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1. JOHDANTO

Tässä raportissa on kuvattu Kanta-Hämeen ekologisen verkoston selvityksen tulokset ja mene-
telmät. Selvitys laadittiin valmisteilla olevan Maakuntakaavan 2040 taustamateriaaliksi, jonka
pohjalta muodostetaan ekologisia verkostoja ja luonnon ydinalueita koskevat kaavaratkaisut.
Selvitys on yksi kaavan strategisista perusselvityksistä. Kaavan tavoitteena on ekologisten yhte-
yksien säilymisen edistäminen luonnonsuojelu-, virkistys- ja muiden arvokkaiden luonnonaluei-
den välillä, mikä muodosti selvityksen lähtökohdan. Selvityksessä on esitelty maakunnan merkit-
tävät luonnon ydinalueet, näiden väliset ekologiset yhteydet sekä ekologisen verkoston kriittiset
epäjatkuvuuskohdat.

Maankäyttö- ja rakennuslaki velvoittaa ekologisen verkoston huomioon ottamista kaavoituksessa
ja maankäytönsuunnittelussa, sillä sen mukaan alueidenkäytön tavoitteena on edistää mm. luon-
non monimuotoisuuden ja muiden luonnonarvojen säilymistä. Ekologisen verkosto muodostuu
merkittävistä luonnonalueista, etenkin laajoista yhtenäisistä metsäalueista ja niiden välisistä yh-
teyksistä, joita eliöt käyttävät liikkuessaan elinympäristöistä toiseen.

Ekologisen verkoston tehtävänä on esimerkiksi varmistaa luonnon monimuotoisuuden säilyminen,
mahdollistaa eliöiden liikkuminen ja levittäytyminen, ja siten geenivirta, elinympäristöistä toisille
ihmistoiminnan osin pirstomassa ympäristössä. Ekologinen verkosto palvelee usein samanaikai-
sesti myös ihmisten virkistäytymistä. Maankäytön suunnittelussa luonnon monimuotoisuuden
huomioiminen on tärkeää, sillä maankäytön muutokset, esimerkiksi asuin- ja teollisuusalueiden
rakentaminen, tuotantoalueiden toteuttaminen, tieverkko sekä teknisen huollon väylät pirstovat
yhtenäisiä elinympäristöjä, etenkin laajoja yhtenäisiä metsäalueita ja johtavat luonnon monimuo-
toisuuden heikentymiseen. Ekologista verkostoa ja sen toimintaa ja tulevaisuutta tulee tarkastel-
la satojenkin vuosien tähtäimellä. Selvitystyön ja tämän raportin lähtökohtina ovat ne ekologiset
perusteet, joita ekologisen verkoston riittävyydelle ja toiminnallisuudelle on asetettu tieteellisessä
kirjallisuudessa, lainsäädännössä ja strategisissa tavoitteissa.

Kanta-Hämeen ekologisen verkoston selvitys tehtiin Hämeen liiton toimeksiannosta asiantuntija-
arviona. Arvion laativat ekologi Kaisa Mustajärvi (FT), ympäristöasiantuntija Jussi Mäkinen (FM),
Ramboll Finland Oy:stä sekä paikkatietoasiantuntija Ilpo Tammi (FM) ja Ida Fasching (DI) Ubigu
Oy:stä. Hämeen liitosta työtä ohjasivat maakuntainsinööri ja virkistysalueyhdistyksen asiamies
Paula Mustonen ja maakunta-arkkitehti Heimo Toiviainen.

2. TYÖN TAVOITTEET

Työn tavoitteena oli selvittää maakuntakaavoituksen yleispiirteinen tarkastelutaso huomioiden
Kanta-Hämeen ekologinen verkosto, joka koostuu luonnon ydinalueista ja niiden välisistä ekolo-
gisista yhteyksistä. Luonnon ydinalueet ovat eliöstölle tärkeitä, laajoja, mahdollisimman yhtenäi-
siä maa- ja metsätalouden, suojelun ja/tai virkistyksen piirissä olevia alueita. Nämä alueet sisäl-
tävät muun muassa eliöiden kannalta tärkeitä elinympäristöjä, uhanalaisia lajeja ja elinympäris-
töjä sekä metsälain arvokkaita alueita ja kohteita. Alueet voivat sisältää luonnonsuojelualueita
sekä muita luonnon alueita, joilla ei ole erityistä suojelustatusta.

Ekologiset yhteydet ovat vaihtelevan levyisiä käytäviä tai ns. askelkivien (stepping stones) muo-
dostamia ketjuja, jotka ylläpitävät ydinalueiden toimintaa ja mahdollistavat eliöstön liikkumiseen
alueelta toiselle. Toimivan yhteyden muodostumiseen ja sen leveyteen vaikuttavat kasvillisuus,
maaston muodot ja ihmistoimintojen läheisyys. Taajamien sisällä olevat virkistysalueet palvelevat
ihmisiä, mutta ne toimivat myös ekologisina yhteyksinä.

Tavoitteena oli kuvata olemassa oleva verkosto ja sen merkittävimmät kehittämiskohteet, jotta
selvityksen perusteella Hämeen liitto voi merkitä maakuntakaavaan luonnon ydinalueet, niiden
väliset yhteydet ja mahdolliset yhteystarpeet etenkin alueille, joilla muun maankäytön aiheutta-
mien paineiden myötä ekologisen verkoston turvaaminen vaatii erityistä huomiota maankäytön
suunnittelussa. Selvityksen tuloksilla on merkittävä rooli myös kaavan varsinaisessa suunnittelu-
vaiheessa eli maankäytön eri muotojen yhteensovittamisessa.
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3. LAINSÄÄDÄNNÖLLINEN JA STRATEGINEN TAUSTA

3.1 Kansainväliset velvoitteet

Suomi on sitoutunut biologista monimuotoisuutta koskevan yleissopimuksen (Convention on Bio-
logical Diversity (CBD) päätavoitteisiin (Sops 78/1994). Näihin kuuluu mm. biologisen monimuo-
toisuuden suojelu ja kestävä käyttö. Suomi on myös sitoutunut näiden päätavoitteiden entistä
tehokkaampaan toimeenpanoon tarkoituksena pysäyttää vuoteen 2020 mennessä biologisen mo-
nimuotoisuuden häviäminen maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja kansallisesti. Euroopan komissi-
on tiedonannossa ”Luonnon pääoma elämämme turvaajana: luonnon monimuotoisuutta koskeva
EU:n strategia vuoteen 2020” asetetaan vuodelle 2020 päätavoite, jonka mukaan "vuoteen 2020
mennessä pysäytetään Euroopan unionin luonnon monimuotoisuuden köyhtyminen ja ekosys-
teemipalvelujen heikentyminen ja ennallistetaan ne mahdollisimman pitkälle sekä tehostetaan
Euroopan unionin toimia, joilla torjutaan koko maailman luonnon monimuotoisuuden köyhtymis-
tä."

3.2 Kansalliset velvoitteet Yleisellä tasolla

Suomessa biologista monimuotoisuutta koskevan yleissopimuksen sisältöä toteutetaan Suomen
luonnon monimuotoisuuden suojelun ja kestävän käytön strategian 2012–2020 määrittelemässä
viitekehyksessä (YM 2013). Strategian tavoitteena on Suomen luonnon monimuotoisuuden ja
luonnonvarojen ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävä käyttö ja kehi-
tys, joka turvaa paitsi luonnon monimuotoisuuden säilymisen myös tulevien sukupolvien elin-
mahdollisuudet ja luonnonvaroihin perustuvat elinkeinot.

Valtioneuvosto asettaa strategian lähtökohdaksi seuraavan tavoitetilan: ”Vuoteen 2020 mennes-
sä Suomen luonnon monimuotoisuuden köyhtyminen on pysäytetty. Luonnon monimuotoisuuden
suotuisa tila ja ekosysteemipalvelut on varmistettu vuoteen 2050 mennessä. Suomi suojelee ja
käyttää kestävästi luonnon monimuotoisuutta sen itseisarvon takia sekä ihmisten hyvinvoinnin
lähteenä sekä kantaa vastuunsa luonnon monimuotoisuudesta kansainvälisenä toimijana.”

4. KANSAINVÄLISET JA KANSALLISET EKOLOGISET VER-
KOSTOT

4.1 Yleiseurooppalainen ekologinen verkosto

Suomen kansallinen ekologinen verkosto on osa yleiseurooppalaista ekologista verkostoa (Euro-
pean Ecological Network). Sen tavoitteena on suojella riittävän suuria alueita eläinpopulaatioiden
säilyttämiseksi sekä varmistaa käytävät lajien levittäytymis- ja muuttoteiksi. Olemassa olevien
luontoarvojen suojeleminen kuuluu Euroopan Unionin yhteiseen vastuuseen. Ekologinen verkosto
on se yhtenevä kehys, joka varmistaa niiden merkittävien alueiden säilymisen, jotka turvaavat
maanosan ekologisen toiminnan. EU-jäsenmaista lähes jokaisessa on kehitetty valtakunnallinen
ekologinen verkosto tai sovellutuksi ekologisista verkostoista.

4.2 Valtakunnallinen ekologinen verkosto

Hämeen ekologinen verkosto on osa valtakunnallista ekologista verkostoa, joka toimii välittävänä
osana koko Skandinavian havumetsävyöhykkeen verkostoa. Suomi on laaja niemimaa, jonka
eliömaantieteellisiä yhteyksiä lounaan ja etelän suuntaan rajoittavat Suomenlahti ja Pohjanlahti.
Valtakunnallinen ekologinen verkosto mahdollistaa eläimistön levittäytymisen pohjoisella havu-
metsävyöhykkeellä varmistaen ylimaakunnalliset, valtakunnalliset ja skandinaaviset yhteydet Si-
perian taigalta aina Ruotsin ja Norjan havumetsäalueille (Linden et al. 2001). Valtakunnallisen
verkoston tavoitteena on turvata suurten eliömaantieteellisten yhteyksien säilyminen, joka tar-
koittaa sekä lajiston että lajien luontaisen levittäytymisen vaatimien yhteyksien säilymistä.
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5. KANTA-HÄMEEN LUONNON ERITYISPIIRTEET

5.1 Maakunnan luonnonolosuhteet

Kanta-Häme sijaitsee eteläisten rannikkoseutujen ja Järvi-Suomen vaihettumisvyöhykkeellä,
minkä vuoksi maakunnan luonnonolosuhteet ovat huomattavan monimuotoiset. Maakunnan lou-
naisimmalta reunalta on noin 40 km matkaa meren rannikolle, kun taas itäreunalta Evon alueelta
matkaa Päijänteelle on vain 10 km.

Jääkauden vaikutus on havaittavissa vahvana maakunnassa. Salpausselkien vyöhyke sijoittuu
lounas-koillinen suuntaisesti Hausjärven ja Lammin Evon välille. Näistä reunamuodostumista läh-
teviä kaakko-luode suuntaisia harjujaksoja on noin kaksikymmentä, joista merkittävimmät sijoit-
tuvat Lammin ja Hauhon välille, Hausjärvi–Janakkala–Hämeenlinna–Hattula-välille sekä Lopen ja
Tammelan välille. Harjuilla on tärkeä merkitys maisematasolla, sillä ne rajaavat usein avoimia
peltoalueita. Harjut muodostavat lisäksi helposti kuljettavia luontaisia kulkureittejä niin ihmiselle
kuin eläimillekin ja leviämisreittejä harjualueiden omaleimaiselle kasvillisuudelle ja selkärangat-
tomille lajeille. Tämä näkyy sekä kulttuurihistoriallisina arvoina asutuksen keskityttyä harjujen
alueelle esihistorialliselta ajalta saakka että monien huomionarvoisten lajien havaintojen keskit-
tymisenä harjujaksojen suuntaisesti.

Korkeusoloiltaan Kanta-Häme on melko tasainen, maakunta sijoittuu välille 80 – 190 metriä me-
renpinnasta. Korkeimmat alueet ovat Evon alueella, jossa maakunnan korkein kohta on Niinimä-
enselänmaalla 191 metriin kohoava mäki, matalimmat alueet löytyvät puolestaan Vanajaveden
laaksosta sekä Loimijoen ja Mustijoen alueilta. Korkeimmat alueet sijoittuvat metsäisille alueille,
jolloin maastonmuodot eivät tyypillisesti erotu maisemassa voimakkaina.

Suurin osa Kanta-Hämeen maakunnasta kuuluu Kokemäenjoen päävesistöalueeseen, jonka vedet
laskevat Loimijoen, Vanajaveden ja Hauhon reittien kautta edelleen Kokemäenjokeen ja Pohjan-
lahteen Porissa. Maakunnan eteläisimmiltä alueilta vedet purkautuvat Suomenlahteen Paimionjo-
en, Karjaanjoen, Vantaanjoen tai Mustijoen kautta. Maakunnan suurin järvi on Vanajavesi, jonka
alueelta löytyy 10–15 km pitkiä lähes saarettomia näkymiä maakunnan pohjoisrajalla.

Kuva 1. Hämeenkylmänkukka on Kanta-Hämeen maakuntakukka. Lähes kaikki lajin esiintymät si-
jaitsevat Kanta-Hämeen harjuilla.



6

5.2 Maakunnalliset maisema-alueet ja niiden ominaisuudet

Suomi voidaan jakaa kymmeneen eri maisemamaakuntaan, joista osa jakautuu edelleen mai-
semaseutuihin. Jako ilmentää kulttuurimaisemille ominaisia alueellisia piirteitä ja maisemien
vaihtelevuutta. Läheisten seutujen väliset erot eivät yleensä ole jyrkkiä, sillä maisemien piirteet
muuttuvat vaihettuen. Maisemamaakuntien jaon on laatinut ympäristöministeriön maisema-
aluetyöryhmä (1993).

Kanta-Häme sijoittuu pääosin Hämeen viljely- ja järvimaan päämaisema-alueelle, joka voidaan
jakaa edelleen Päijänteen seutuun, Keski-Hämeen viljely- ja järviseutuun sekä Tammelan ylänkö-
seutuun (kuva 2). Kanta-Hämeen länsiosat ulottuvat Lounaismaan Lounaiselle viljelyseudulle ja
Ala-Satakunnan viljelyseudulle. Aivan eteläisin reunavyöhyke I Salpausselän eteläpuolella kuuluu
Eteläiseen rantamaahan.

Lounaismaa ja Eteläinen rantamaa ovat Suomen maanviljelyn ydinaluetta, joilla peltoaukeat hal-
litsevat maisemaa. Lännestä itään kuljettaessa maakunnan maisemarakennetta kuvaakin laajo-
jen pelto- ja metsäalueiden vuorottelu, sillä lännessä sijaitsevan lounaisen viljelyseudun kontrasti
Tammelan ylänköseudun metsämantereeseen on huomattava, ja edelleen Vanajaveden laakso
muodostaa selvästi erottuvan maanviljelyvyöhykkeen Tammelan ja Janakkalan – Evon ylänkö-
seutujen välille.

Kuva 2. Kanta-Hämeen maakunnan jakautuminen maisemamaakuntiin ja edelleen maisemaseu-
tuihin. Lähde: Valtakunnallinen maisema-aluejako, Ympäristöministeriö 1993.

Tässä työssä hyödynnettiin Valtakunnallista maisemamaakuntajakoa tarkempaa, maakunnallista
maisematyyppijakoa (Hämeen liitto 2003). Maakunnallisten maisematyyppien jaottelun perus-
teena ovat olleet ennen kaikkea luonnonpiirteet ja niiden muovaamat maankäyttömuodot. Mai-
semarakenteen ominaisuuksista selänteiden ja laaksojen rajapinnat ovat usein maisema-alueiden
rajaajia. Muita alueita toisistaan erottavia ominaisuuksia ovat maalajien, vesistöalueiden, kasvilli-
suuden ja maankäytön aiheuttamat erot. Maakunnallisia maisematyyppejä lähtökohtana pitäen
voidaan varmistua että myös ekologiseen verkostoon tulevat edustettuina maakunnan luonnon
maakuntakaavatasoiset suuret luonnonympäristökokonaisuudet.
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Kuva 3. Kanta-Hämeen maakunnan jako maisematyyppeihin. Lähde: Hämeen liitto 2003.

5.2.1 Loimijokilaakson viljelymaisemat

Loimijokilaakson alueelle on tyypillistä loivasti kumpuilevat savipohjaiset pellot, joilla avautuu
maakunnan laajimmat peltoaukeat. Luonnonsuojelualueita, luonnonsuojeluohjelmiin sisältyviä
alueita tai Natura 2000 –verkoston kohteita sijoittuu tälle alueelle hyvin vähän ja pääosa alueista
on pinta-alaltaan hyvin pieniä.

Alueen ainoa laajempi suojeltu kokonaisuus on Torronsuon kansallispuisto, joka sijoittuu Loimijo-
kilaakson viljelymaisemien ja Hämeen järviylängön rajalle. Torronsuo muodostuu useista toisiinsa
liittyvistä koho- eli keidassoista ja se on turvekerroksen paksuudella mitattuna Suomen syvin
suo. Kansallispuistoon kuuluu myös viereinen Talpianjärvi, joka on märäksi luhdaksi kuivattu en-
tinen järvi. Nämä kohteet yhdessä ympäröivien peltojen kanssa ovat tärkeä lintujen muutonai-
kainen levähdysalue ja suo- ja kosteikkolintujen pesimäalue. Myös Torronsuon hyönteislajisto on
poikkeuksellisen monipuolinen ja lajistoon kuuluu useita Etelä-Suomessa taantuneita suolajeja.

Maisemallisesti erottuva osakokonaisuus Loimijoenlaakson alueella on harjujensuojeluohjelmaan
kuuluva Kaukolanharjun alue Tammelassa. harjun päältä aukeaa kulttuurihistorialliset arvokkaat
näkymät Tammelan Pyhä- ja Kuivajärvelle ja näiden välisellä kannaksella sijaitsevalla Saaren
kansanpuiston alueelle.
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Kuva 4. Torronsuon kansallispuisto. Kuva: Foge/Commons/CC0 1.0

5.2.2 Hämeen järviylängön metsämaisemat

Hämeen järviylänkö on maakunnan etelä-pohjoissuunnassa halkaiseva metsävaltainen moreeni-
ja harjuselännealue. Järviylänkö jatkuu maakunnan pohjoispuolella Pirkanmaalle ja eteläpuolella
Uudellemaalle, joten se toimii laajemmassa mittakaavassa tarkasteltuna melko yhtenäisenä met-
säisenä yhteytenä eri maakuntien välillä. Alueelle on tyypillistä pienet suot ja järvet, joista osa on
hyvin kirkasvetisiä pohjavesivaikutteisia järviä. Hämeen järviylängölle ei sijoitu kuntien keskus-
taajamia ja se on muutenkin hyvin harvaan asuttua seutua.

Järviylängön eteläosaan sijoittuva Maakylä-Räyskälän harjujakso on maakunnallisesti merkittävä
harjualue, jonka alueella sijaitsee useita uhanalaisten harju- ja paahdeympäristön lajien esiinty-
miä sekä poikkeuksellisen kirkasvetisiä pikkulampia ja –puroja, joissa elää useita huomionarvoi-
sia vesihyönteislajeja. Harjujakson laajin luonnonsuojelualue on sen eteläosassa sijaitseva Komi-
on luonnonsuojelualue, jossa harjuluontoa on ennallistettu mm. kulottamalla ja raivaamalla puus-
toa. Merkittävimmät muut luonnonsuojelualueet järviylängön alueella ovat Liesjärven kansallis-
puisto etelässä ja luonnonsuojeluhistorian kannalta tärkeä Koijärvi alueen pohjoisosassa.
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Kuva 5. Luontaisesti metsäpalot ovat pitäneet harjuja avoimina, nykyisin palosta riippuvaisten la-
jien elinoloja autetaan kulotuksin. Liesjärven kansallispuiston ennallistamiskulotus 20.5.2009.

5.2.3 Hämeen järviylängön viljelymaisemat

Tälle alueelle on tyypillistä pienipiirteiset peltoalueet ja näitä reunustavat moreeni- ja harjuselän-
teet. Alueella on runsaasti pieniä ja keskikokoisia järviä ja näitä yhdistäviä jokireittejä. Suurim-
mat asutuskeskittymät ovat Rengon ja Lopen kirkonkylät ja Läyliäinen, näiden lisäksi alueella on
useita pieniä maaseutumaisia kyläkeskuksia. Tämä vyöhyke on niin asutuksen kuin luonnonolo-
jensa puolesta vaihettumisvyöhykettä länsipuolella sijaitsevan lähes erämaisen metsäylänköalu-
een ja itäpuolella sijaitsevan kaupunkivyöhykkeen välillä. Alueen suurimmat luonnonsuojelualu-
eet ovat reheviä lintuvesiä: Kyynäröinen, Paloniitunjärvi ja Toivanjoen alue.
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Kuva 6. Janakkalan Toivanjoen alue on rehevä ja monipuolinen lintuvesikohde.

5.2.4 Vanajaveden laakso

Vanajaveden laakson hallitsevin elementti on maakunnan suurin vesistö, Vanajanselkä, ja siihen
laskeva Vanajaveden ja Hiidenjoen ja näiden alueille sijoittuvien järvien muodostama ketju. Reit-
tiveden suuntaisesti sijoittuu sekä geologisesti että lajistollisesti edustavia harjujaksoja Janakka-
lan, Hämeenlinnan ja Hattulan alueelle. Harjujen paahteiset rinteet ja harjujen juurille sijoittuvat
jalopuulehdot luovat hyvin monipuolisen luontokokonaisuuden, jonka alueelle keskittyy huomat-
tava määrä uhanalaisten lajien havaintopaikkoja. Seudun eräs merkittävimmistä lajeista on rau-
hoitettu ja uhanalainen kynäjalava (Ulmus laevis), jonka elinvoimaisimmat esiintymät Suomessa
sijaitsevat Vanajaveden rannoilla.

Vanajavesi ja sitä ympäröivät harjut ovat olleet sekä ihmisten että eläinten historiallinen le-
viämisreitti. Tämä on johtanut asutuksen keskittymiseen nauhamaisesti reitin varrelle, sekä mo-
dernilla aikakaudella myös pääradan ja Helsinki-Tampere –moottoritien sijoittumiseen alueelle.
Ekologisten yhteyksien kannalta seudulle sijoittuu useita itä-länsi -suunnassa vaikeasti ylitettäviä
esteitä, mutta toisaalta luode-kaakko -suunnassa alueen halki kulkee lukuisia luontaisia kulku-
väyliä ja leviämisreittejä lajistolle. Alueen merkittävimmät luonnonsuojelualueet ovat Vanajave-
den Natura-alueeseen kuuluvia luonnonsuojelualueita, Aulangon alue, Ahvenistonharju-
Vuorenharju sekä Hattelmalanharju ja –järvi.




















































